
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 408 del 03/04/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001 (NEXT GENERATION EU). INCARICO 

DIREZIONE LAVORI 

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

-  con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO che:
l’intervento  è  finanziato  dal  MIUR  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  con  DM  n.  13  del 
08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021, con cui sono stati approvati i Piani degli interventi 

Determina n. 408 del 03/04/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di 
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed individuati i 
termini  di  aggiudicazione,  nonché  le  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno 
del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al 
citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica)  il  cui  richiamato obbiettivo è  quello  di  “consentire  la 
messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione 
dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

PRESO ATTO che:
con Decreto del  Presidente n.  3 del  15/01/2021 si  è provveduto ad approvare l’elenco degli  
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiornamento 
dell’annualità 2021;

con determinazione n. 1744 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare l’incarico per la redazione 
del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto all’arch. Chiara Falconieri, istruttore 
direttivo tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

con  Decreto  Presidenziale  n.  238  del  24/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori on oggetto per complessivi € 775.126,23;

con determina n. 205 del 21/02/2023 si è proceduto ad affidare i lavori in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
ai  sensi  dell’art.24  “Progettazione  interna  e  esterna  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  in 
materia  di  lavori  pubblici”  con  riferimento  al  comma  1  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  “le 
prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 
dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  programmazione  dei  lavori  pubblici  sono 
espletate: a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”; e che, inoltre, ai sensi del medesimo 
articolo, comma 3, “i progetti redatti dai soggetti di cui al comma 1, lettere a), b) e c), sono 
firmati da dipendenti delle amministrazioni abilitati
all'esercizio della professione. I pubblici dipendenti che abbiano un rapporto di lavoro a tempo 
parziale non possono espletare, nell'ambito territoriale dell'ufficio di  appartenenza, incarichi 
professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, se non conseguenti ai rapporti 
d'impiego.”

DATO ATTO CHE:
occorre procedere all’affidamento della Direzione Lavori dell’intervento in oggetto;
sussistono  all’interno  della  U.O.  Edilizia  Scolastica  delle  figure  atte  ad  espletare  l’incarico 
professionale richiesto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e dal relativo Regolamento 
di applicazione di cui al D.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO CHE:
l’arch. Cristina Muzzi, Istruttore Direttivo Tecnico della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a 
tempo  indeterminato  della  Provincia  di  Parma  è  in  possesso  di  idonea  competenza  per 
l’espletamento delle prestazioni professionali in materia di LLPP;

Determina n. 408 del 03/04/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTI:
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida da adottare 
nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 50/2016 e ssmmii

Sentito al Riguardo il Responsabile del Procedimento, ing. Paola Cassinelli;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di  affidare  l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori,  ai  sensi  del  DM  49/2018,  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA.  CUP 
D58B20000620001,  all’arch.  Cristina  Muzzi,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  dell’U.O.  Edilizia 
Scolastica della Provincia di Parma;

di inviare la presente determinazione al tecnico incarico;

di comunicare la presente determinazione al Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 408 del 03/04/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


